
 

  

  

UFFICIO AFFARI GENERALI STUDENTI 

Decreto rettorale 

Classificazione: V/5 

N. allegati: 1 

 

Bando per l’erogazione del Contributo per le spese di locazione abitativa sostenute dagli studenti fuori 

sede per l’anno 2025, ai sensi dell’art. 1, commi 526 e 527 della legge di bilancio 30 dicembre 2020, n. 178, 

dell’articolo 6, commi 1-bis e 1-ter del decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, convertito dalla legge 5 giugno 

2025, n. 79, e del Decreto MUR n. 630 del 10 settembre 2025 - esercizio finanziario 2025. 

 

IL RETTORE 

Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica” e successive modifiche e integrazioni in materia di autonomia Universitaria 

Vista la legge 30 dicembre 2010 n. 240, recante le norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 

sistema universitario 

Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena 

Richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo 

Visto l’art. 1, comma 526 della Legge n. 178/2020 nel quale è stato disposto che “Al fine di sostenere gli 

studenti fuori sede iscritti alle università statali, appartenenti a un nucleo familiare con un indice della 

situazione economica equivalente non superiore a 20.000 euro e che non usufruiscono di altri contributi 

pubblici per l'alloggio, nello stato di previsione del Ministero dell'università e della ricerca è istituito un fondo 

con una dotazione di 15 milioni di euro per l'anno 2021, finalizzato a corrispondere un contributo per le spese 

di locazione abitativa sostenute dai medesimi studenti fuori sede residenti in luogo diverso rispetto a quello 

dove è ubicato l'immobile locato” 

Visto l’art. 1, comma 527 della richiamata Legge n. 178/2020 nel quale è stato disposto che: “Con decreto del 

Ministro dell'università e della ricerca, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare 

entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, sono disciplinati le modalità e i criteri 

di erogazione delle risorse del fondo di cui al comma 526, anche al fine di rispettare il tetto massimo di spesa, 

per il tramite delle università, prevedendo l'incumulabilità con altre forme di sostegno al diritto allo studio 

riguardanti l'alloggio” 

Vista la legge 29 dicembre 2022, n. 197 (legge di bilancio per il 2023) in particolare l’art. 1, comma 580, ha 

disposto che “Il Fondo di cui all’articolo 1, comma 526, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, è rifinanziato 

per 4 milioni di euro per l’anno 2023 e per 6 milioni di euro annui a decorrere dall’anno 2024” 

Tenuto conto che l’ammontare del contributo spettante a ciascun beneficiario sarà determinato dal 



 

  

Ministero dell’Università e della Ricerca in rapporto al tetto di spesa e al numero complessivo degli aventi 

diritto che saranno selezionati da tutte le Università statali 

 

 

Visto l’art. 6, commi 1 bis e 1 ter del Decreto Legge 7 Aprile 2025, n. 45 convertito dalla Legge 5 giugno 2025 

n. 79, nei quali sono apportate delle modifiche riguardanti, fra l’altro e per quanto qui di interesse, la 

definizione dei requisiti di accesso al beneficio 

Richiamato il Decreto MUR 10 settembre 2025, n. 630 - Direzione generale del diritto allo studio già Direzione 

generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio – Ufficio II, con Prot. n. 178425 

del 12 settembre 2025 avente a oggetto “Contributo per le spese di locazione abitativa sostenute dagli 

studenti fuori sede per l’anno 2025, ai sensi dell’art. 1, commi 526 e 527 della legge di bilancio 30 dicembre 

2020, n. 178, dell’articolo 6, commi 1-bis e 1-ter del decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, convertito dalla legge 

5 giugno 2025, n. 79, e del Decreto MUR n. 630 del 10 settembre 2025 - esercizio finanziario 2025” 

 

Considerato che il citato Decreto MUR n. 630 del 10 settembre 2025 è attualmente in corso di registrazione 

e che, per questo, il perfezionamento dell’intera procedura è subordinato al rilascio del visto da parte degli 

organi di controllo. L’eventuale mancata registrazione determinerebbe, quindi, l’impossibilità di dar seguito 

alla procedura. In tal caso, l’idoneità che lo studente abbia eventualmente ottenuto all’esito alla procedura 

bandita dall’Ateneo non farebbe sorgere alcuna pretesa al conseguimento del beneficio 

  

DECRETA 

 

l’emanazione del bando per l’erogazione del Contributo per le spese di locazione abitativa sostenute dagli 

studenti fuori sede per l’anno 2025, ai sensi dell’art. 1, commi 526 e 527 della legge di bilancio 30 dicembre 

2020, n. 178, dell’articolo 6, commi 1-bis e 1-ter del decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, convertito dalla legge 

5 giugno 2025, n. 79, e del Decreto MUR n. 630 del 10 settembre 2025 - esercizio finanziario 2025, di cui 

all’allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente Decreto rettorale. 

 

Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante pubblicazione sull’albo online di questo Ateneo. 

 

 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 

 

 

 



 

  

 

Visto 

La Responsabile del procedimento 

Antonella Cordovani 

 

 

Visto 

La Dirigente Area Servizi allo Studente 

Claudia Vaccarezza 

 

 

Visto 

La Direttrice Generale 

Beatrice Sassi 

 

 

ALLEGATO 1: Bando per l’erogazione del Contributo per le spese di locazione abitativa sostenute dagli studenti fuori sede per l’anno 

2025, ai sensi dell’art. 1, commi 526 e 527 della legge di bilancio 30 dicembre 2020, n. 178, dell’articolo 6, commi 1-bis e 1-ter del 

decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, convertito dalla legge 5 giugno 2025, n. 79, e del Decreto MUR n. 630 del 10 settembre 2025 - 

esercizio finanziario 2025 


		2025-09-18T11:24:14+0200
	IT
	ANTONELLA CORDOVANI


		2025-09-18T12:04:23+0200
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2025-09-18T14:10:47+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-09-18T16:16:14+0200
	ROBERTO DI PIETRA


		2025-09-19T10:54:31+0200
	IT
	Annalisa Manganelli




